
 

  

 

 

 

 

 

 

I Istituto Comprensivo di Nocera Inferiore 

Angelo e Francesco Solimena 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Nola n.1 84014 Nocera Inferiore (SA) 

Tel. 0815176356 - 0815178561 - Fax 081-0103478 

 

e-mail: saic8bs008@istruzione.it PEC: saic8bs008@pec.istruzione.it 

primoicnocerainferiore.it 

     C.F.: 94076700650    

 

   C.U.U. UF6GR8 

 

   

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

CNP:  M4C1I3.1-2023-1143  CUP: B34D23003670006 

 

 

                                             All’Albo 

                                              Amministrazione Trasparente 

                      Sito web 

                                    Atti 

                                      DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

 

OGGETTO:    Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca  

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche- CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P-32483 CUP: B34D23003670006- 

Titolo progetto “ SOLIMENA STEM AND LANGUAGES” - DETERMINA DI INDIZIONE 

PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA  N. 3 MENTOR PER PERCORSI DI 

TUTORAGGIO PER L’ORIENTAMENTO AGLI STUDI ED ALLE CARRIERE STEM 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 



programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 

2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che  modifica i  regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

     VISTO     il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO   il D.M. 65 del 12/04/2023, emanato nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  

 

 VISTO   l’Allegato 1 al D.M. 65 del 12/04/2023- Riparto delle risorse destinate alle istituzioni 

scolastiche  in  attuazione della linea di investimento 3.1, in cui a questa  Istituzione 

Scolastica è stata assegnata la somma di Euro € 56.961,40 

 



VISTA   la nota del M.I.M prot. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE U.0132935 del  15/11/2023,  

recante le istruzioni operative per la realizzazione dei progetti nell’ambito della linea di 

investimento 3.1 

 

 VISTO  il Programma annuale E.F.2024; 

 

VISTE le delibere del 20/12/2023 di adesione alle iniziative per la realizzazione dei progetti 

nell’ambito della linea di investimento 3.1 e precisamente la del.n.77 del Collegio docenti e 

la del. n. 9 del Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il progetto   inoltrato dalla scuola sull’apposita piattaforma Futura in data 05/02/2024, con 

codice  CUP: B34D23003670006- codice progetto M4C1I3.1-2023-1143–P-32483, 

Titolo progetto “ SOLIMENA STEM AND LANGUAGES”; 

VISTO l’Accordo di concessione prot.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0026623 del 

26/02/2024, assunto al protocollo della scuola con n.1159 del 29/02/2024, che la  

realizzazione del progetto presentato;  

VISTO   il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato prot.1162 del 

29/02/2024; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente avviare la procedura di selezione per il 

reclutamento di personale interno e ove non fosse disponibile personale esterno da impegnare per 

lo svolgimento di “Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere professionali 

STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie” Linea di intervento A - Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di selezione comparativa interna/esterna per il conferimento di n. 3 

incarichi di Mentor, per  lo svolgimento delle attività di seguito indicate. 

  

ART.1. DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

L’attività si caratterizza per la funzione di orientare, secondo un approccio personalizzato, le 

studentesse e gli studenti, ad intraprendere gli studi e le carriere professionali nelle discipline STEM, 

valorizzando i loro talenti, le loro esperienze e le inclinazioni verso le discipline matematiche, 

scientifiche e tecnologiche, nella scelta della scuola secondaria di secondo grado. I percorsi devono 

favorire, in particolare, la partecipazione delle studentesse, al fine di superare i divari di genere 

nell’accesso alle carriere professionali e agli studi nelle discipline STEM. 

 

ART.2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE  



 

 

FIGURA 

RICHIES

TA 

 

ORE DI 

IMPEGNO 

ALUNNI  COMPENSO 

ORARIO 

ONNICOMPRENSI

VO 

 

 

n. 3 

FORMATOR

I MENTOR 

ESPERTI 

 

 

10 

Studentesse e 

studenti delle 

classi di scuola 

secondaria I 

grado 

 

€ 79,00/ora 

 

ATTIVITA’ E MODALITA’ DI LAVORO 

Il percorso è progettato per aiutare studenti e studentesse a scoprire le proprie attitudini, sviluppare 

competenze chiave e fare esperienza di metodi e approcci per pianificare il proprio futuro. Parte 

dall’esplorazione della propria personalità, dei propri valori ed interessi attraverso attività di 

autovalutazione e discussioni di gruppo, per poi fornire strumenti e risorse utili all’individuazione 

delle opportunità di carriera e studio. 

 

Art. 3 Pubblicazione degli Avvisi di selezione 

L’Avviso  di selezione di n.3 Mentor, conseguenti alla presente determina, sarà pubblicato  sul 

sito web e all’albo on line dell’Istituto. 

 

Art.4 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà: 

79 euro/ora omnicomprensivi per la figura di Formatore Mentor Esperto. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari e 

rapportato alle ore effettivamente svolte e certificate. 

L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura valida. 

 

Art.5 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte su apposito modello, debitamente firmate in 

calce, corredate da autovalutazione titoli e dal curriculum vitae formato europeo (anch’essi 

debitamente firmati con firma olografa o digitale ), e dovranno pervenire entro i termini specificati 

nei singoli avvisi di selezione, a mezzo mail all’indirizzo saic8bs008@pec.istruzione.it oppure 

saic8bs008@istruzione.it 

 

Art. 6 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

- istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

- Curriculum Vitae non in formato europeo; 

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

- Omissione della firma sulla documentazione 

- Scheda valutazione titoli non compilata. 

 

mailto:saic8bs008@pec.istruzione.it
mailto:saic8bs008@istruzione.it


Art. 7  Requisiti di partecipazione  

 

Possono presentare domanda di partecipazione, utilizzando i modelli allegati all’avviso, i 

dipendenti di questa Istituzione scolastica o esperti esterni.  

Il percorso è tenuto da un formatore mentor esperto in possesso di competenze documentate sulle 

discipline STEM e sull’orientamento.  

I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- godimento di diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardino 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel Casellario Giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali; 

- non essere stati destituiti da pubbliche Amministrazioni;  

- non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

- essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale. 

- documentata esperienza pregressa con studenti in età scolare.  

 

In caso di indisponibilità da parte del personale interno, viene data la possibilità di ammettere 

candidature anche esterne al personale scolastico e anche da parte di persone giuridiche (enti, 

associazioni ecc) i cui collaboratori soddisfino i requisiti richiesti. Ai sensi del DPR 445/2000 le 

dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 

autocertificazione.  

Potranno essere effettuati controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 

predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implicano responsabilità civile 

e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000.  

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 

contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti 

devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda 

di partecipazione.  

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 

l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o 

la decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 8 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

dei titoli, allegate a ciascun Avviso. 

A parità di punteggio, nella collocazione in graduatoria, avrà precedenza il candidato di minore 

età. 

 

Art. 9 Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso interno/esterno rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per 7 giorni consecutivi. La data 

di fine pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di 

partecipazione. 

 



Art. 10 Responsabile Unico del Progetto - RUP 

Il Dirigente Scolastico  pro tempore prof.ssa Anna Cristiana Pentone , in considerazione del 

ruolo ricoperto nell’istituzione scolastica, viene individuato Responsabile Unico del Progetto-  

RUP- ai sensi degli artt. Da 13 a 18 del D. Lgs. 36/2023  

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof.ssa Anna Cristiana Pentone 


		2024-11-20T12:01:34+0100
	ANNA CRISTIANA PENTONE


		2024-11-20T12:02:39+0100
	I Istituto Comprensivo Nocera Inferiore




